כאמור, היא אמורה לכלול רק אותם הסדרים רצויים שהם ברמה עקרונית וכללית, או הסדרים שיש חשש כי אם לא ייכללו בחוקה הם

עלולים להיות פגיעים לשינויים של רוב מזדמן או לפסיקה שתכריז עליהם כבטלים בשל התנגשות אפשרית עם הוראות אחרות בחוקה.¹

המסגרת הנורמטיבית המסדירה את סוגיית האזרחות ורכישתה בישראל וכן את סוגיית השיבה מקורה **בחוק השבות** תשי"א-1950² (להלן: חוק השבות) ו**בחוק האזרחות** התשי"ב-1952³ (להלן: חוק האזרחות) מקום ששיבה בארץ כחוק היא מרכיב בהתאזרחות, רלוונטיות גם ההוראות של **חוק הכניסה לישראל** התשי"ב-1952⁴ (להלן: חוק הכניסה לישראל).⁵ לעיתים, מוענקת האזרחות באופן אוטומטי על פי קריטריונים הקבועים בחוק ובתקנות ולעיתים נדרש שר הפנים להפעיל את שיקול דעתו במתן אזרחות (או בשלילתה). עם זאת, על-פי פסיקת בית המשפט העליון, שיקול דעתו של שר הפנים מוגבל ואינו יכול להיות פרטני. כך, תחומי שיקול הדעת מוסדרים כיום בחלקם **בכללים** שניתן להם פרסום (כגון כללי ההליך המדורג לאיחוד משפחות שבחוק **האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה)**, התשס"ג-2003).

כאמור, סוגיית האזרחות בישראל מעוררת רגישות רבה. חלק מן הרגישות מקורו בעקרון **השבות** - עקרון ההעדפה של יהודים בעלייה לישראל. חלק אחר נובע מה**גבלת הכניסה** וההתאזרחות של זרים בישראל, בעיקר פלסטינים. כך הדבר הן לגבי תביעת "זכות השיבה" של הפליטים הפלסטינים וצאצאיהם, וכך לגבי תביעות לאיחוד משפחות של פלסטינים אזרחי ישראל.

יצוין כי אם רוצים לשמר סיוג זה צריך יהיה למצוא דרך לעגן אותו או לפחות לאפשר אותו בחוקה.

(4) אזרחות מכוח אימוץ (סעיף 4ב לחוק)

ב. אזרחות מכוח אימוץ

- קטין יהיה אזרח ישראלי מכוח אימוץ מיום אימוצו, אם התקיים בו אחד מאלה:
- (1) הוא אומץ לפי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, כשאביו או אמו המאמצים היו אזרחים ישראליים;
- (2) הוא אומץ מחוץ לישראל כשאביו או אמו המאמצים היו אזרחים ישראליים לפי פסקאות (א) עד (ה) בסעיף 4(א)(2), ובלבד שהמאמצים לא היו תושבי ישראל ביום האימוץ וניתנה הסכמת שני ההורים המאמצים.

(5) התאזרחות מכוח קטינות (סעיף 8 לחוק) המעניקה אזרחות לילדיו הקטינים של מתאזרח.

גם במקרה זה טעון הויתור אישור של שר הפנים, שיינתן "בנסיבות מיוחדות" בלבד. הוראה זו נועדה לסייע לעולים לישראל אשר לאחר שהוקנתה להם האזרחות נשללו מהם זכויות שהוקנו להם מכוח אזרחותם האחרת, כגון זכויות לגמלאות, ירושה וכדומה.

³⁷ בג"ץ 1532/00 דה ברמקר נ' שר הביטחון פ"ד נד(2) 297,

³⁸ חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, סעיף 1.

³⁹ באשר לקטינים נקבעו הוראות נוספות: הוריו של קטין רשאים להצהיר בכתב שהם מוותרים על אזרחותו, אם הקטין נולד מחוץ לישראל והוקנתה לו אזרחות מכוח לידה, וביום מתן ההצהרה ההורים והקטין אינם תושבי ישראל (סעיף 10(ג)); כמו כן ביטול אזרחותו הישראלית של בגיר מבטלת גם את אזרחותו הישראלית של ילדו הקטין אם הקטין אינו תושב ישראל או שהוא מתכוון לחזור להיות תושב ישראל, יחד עם ההורה (סעיף 10(ו)).

בעקבות עתירה שהוגשה בעניין לבית המשפט, נקבע נוהל לפיו עם חזרתם להתגורר בישראל רשאים אזרחים-לשעבר להשבת אזרחותם.⁴¹

(2) ביטול אזרחות או ויתור מכוח הדין⁴²

שליטת אזרחותו של ישראלי אפשרית (או מתחייבת) באחד מקובצי הנסיבות הבאים:

1. **יציאה מישראל שלא כדין** – אזרח ישראלי שיצא מישראל שלא כדין לאחת מהמדינות הנזכרות בסעיף 2 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד - 1954,⁴³ או רכש את אזרחותה של אחת מן המדינות האלה, יראוהו כמי שוויתר על אזרחותו (סעיף 11(א) לחוק)
2. **הפרת אמונים** – אדם אשר עשה מעשה שיש בו משום הפרת אמונים למדינת ישראל, **רשאי** שר הפנים לבטל את אזרחותו (סעיף 11(ב) לחוק).

הקושי המתעורר בהקשר זה הוא שאם אזרח ישראלי המוותר על אזרחותו בתנאים כאלה יכול בכל עת לקבל אותה מחדש הרי הלכה למעשה לא וויתר עליה (ואולי גם יוכל להעניק אותה לילדיו) – נראה כי הלכה זו מאפשרת יצירת שינוי באיזון הדמוגרפי במסגרת איחוד משפחות. ההסדרה החוקית תצטרך לבחון את השאלה אם להותיר הלכה זו על כנה.

⁴² לפי **חוק האזרחות**, התשי"ב-1952 בנוסחו המקורי, לא הייתה כלל אפשרות לבטל את האזרחות של אדם שרכש אותה מכוח שבות, מכוח ישיבה בישראל או מכוח לידה. אפשר היה, אמנם, לבטל את האזרחות של אדם שרכש אותה מכוח התאזרחות, אך גם במקרה זה אי-אפשר היה לבטל את האזרחות אלא על ידי בית משפט מחוזי, בנסיבות שפורטו בחוק, וכפוף לזכות ערעור אל בית המשפט העליון (סעיף 11). אולם הסמכות לבטל אזרחות עברה שינויים במשך השנים.

⁴³ במסגרת המדינות המנויות בסי' 2 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד-1954, נכלל גם "כל חלק מארץ ישראל שמחוץ לישראל". המדינות המנויות בסי' 2 לחוק למניעת הסתננות הן לבנון, סוריה, מצרים עבר הירדן סעודיה עיראק תימן וכל חלק מארץ ישראל שמחוץ לישראל. הסעיף כולל גם מדינות שאינן בגדר מדינות אויב, אך אובדן האזרחות מותנה בכך שהיציאה מישראל למדינה כאמור עשתה "שלא כדין" ולפיכך ההוראה האמורה אינה חלה על יציאה למדינות עמן נחתם הסכם שלום.

תושב קבע נושא תעודת זהות כחולה, כלומר תנועתו ברחבי המדינה אינה מוגבלת, והוא יכול לקבל כל שירות מרשויות המדינה. הייחוד של האזרחות על פני תושבות הקבע אינו קבוע בחוקי האזרחות עצמם אלא בחוקים אחרים של המדינה כדוגמת חוק יסוד הכנסת, חוק הדרכונים, תשי"ב-1952 וחוקים נוספים שהמגבלות המנויות בהם על מי שאינו אזרח מצוינות להלן. האזרחות קשורה בזכות הצבעה לכנסת, ביכולת לשאת משרות ציבוריות שונות, בסמכות בתי המשפט, בענייני הסגרה ובעניינים רבים ומגוונים. כמו כן אזרחות מקפלת בתוכה חובת נאמנות למדינה. נדון בקצרה בחובות ובזכויות אלו.

זכויות

זכות הבחירה⁵³

א.

מניעת הזכות לבחור מאזרח שאינו בישראל או שאינו באזור מגוריו הרשום בעת הבחירות:

מגבלה מעשית מוטלת על זכות הבחירה של אזרחים שאינם נמצאים בארץ או שאינם יכולים להגיע לקלפי במקום מגוריהם, שכן כל בוחר רשאי להצביע רק בקלפי אשר רשימת הבוחרים הקשורים אליה כוללת את שמו. (סעיף 7 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב] תשכ"ט-1969⁵⁵). תחולתה של ההוראה סויגה בחלקם של המקרים במספר הסדרים קונקרטיים: חיילים, ימאים בכלי שיט, אסירים בבתי סוהר ובתי מעצר רשאים להצביע בקלפי מיוחדת המגיעה אליהם. כמו כן, עובדי מדינה שמקום עבודתם בחו"ל, יחד עם בני זוגם וילדיהם עד גיל 20, עובדי הסוכנות היהודית הציונית העולמית, קרן קיימת לישראל וקרן היסוד רשאים להצביע בנציגות דיפלומטית או קונסולרית של ישראל.⁵⁶ בנוסף, חולים הרתוקים למיטתם, רשאים להצביע בקלפי המובאת לבית החולים.⁵⁷ מעשית, הנפגעים העיקריים מהמתח הנוצר בין חוק היסוד וחוק הבחירות לכנסת הם בעיקר אזרחים ישראלים השהים בחו"ל.

הזכות לקבל דרכון

סעיף 15 לחוק האזרחות מעניק לאזרח את הזכות לקבל תעודה המעידה על אזרחותו. כמו כן, על פי סעיף 2(א) לחוק הדרכונים, התשי"ב-1952, מוענקת לאזרחים הזכות לקבל דרכון. סעיף 6 לחוק מעניק שיקול דעת לשר הפנים לסרב לתת דרכון או תעודת מעבר, לקבוע בהם תנאים, לסייגם או לבטלם. לדרכון חשיבות מעשית עצומה שכן הוא מסיר מגבלות אפשריות מהזכות לחופש התנועה ומאפשר נסיעה אל מחוץ לישראל ושיבה אליה. במקרים מיוחדים ניתן לאפשר זכויות אלה ללא דרכון, באמצעות תעודות מעבר.⁵⁸

במהלך השנה הראשונה מוענקת תעודת מעבר כמסמך זמני המאפשר כניסה ויציאה. רק בחלוף השנה יוכל לקבל דרכון ממש.

http://www.ujia.org.il/asp/aliyah_klita_sections.asp?id=13&back=Starting%20Off%20-%20The%20first%20few%20months

מגבלות על מינויים בשירות המדינה ומילוי תפקידים ציבוריים⁵⁹

1. סעיף 16(א) לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959⁶⁰ (להלן: חוק שירות המדינה) קובע כי

"לא יתמנה אדם עובד המדינה אם איננו אזרח ישראל או תושב קבע של ישראל: חדל עובד המדינה מהיות אזרח ישראל יראוהו כמתפטר משירות המדינה..."

על פי הוראות המעבר שנקבעו בסעיף 53 לחוק, עובדי המדינה שלא היו אזרחי ישראל נאלצו להתפטר בתוך שנה מיום חקיקתו של החוק, אלא אם הסדירו את עניין אזרחותם.

הגבלות אלה מוצדקות בדרך כלל כי יש קשר של נאמנות – הקיים רק בין אזרח ומדינתו – ובין מילוי טוב של תפקידים אלה.

⁶⁰ ס"ח תשי"ט, 89

⁶¹ סעיף 4 לחוק יסוד: נשיא המדינה.

⁶² סעיף 6 לחוק יסוד: הכנסת.

⁶³ סעיף 16א לחוק יסוד: הכנסת.

⁶⁴ חוק המפלגות, התשנ"ב-1992.

⁶⁵ סעיף 8 לחוק יסוד: מבקר המדינה.

⁶⁶ סעיף 23(א') לחוק הרבנות הראשית לישראל, התשי"ם-1980.

⁶⁷ סעיף 5 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

⁶⁸ סעיף 3א לחוק הדיינים התשט"ו-1955, סעיף 2א לחוק הקאדים, התשכ"א-1961, וסעיף 9א לחוק בתי הדין הדתיים. הדרוזיים, התשכ"ג-1962, כפי שהוספו בתשכ"ד.

זכות הכניסה לישראל

זכות היציאה מן הארץ מוקנית לכל אדם – זכות זו מעוגנת בסעיף 6(א) לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ולפיו "כל אדם חופשי לצאת מישראל". לעומת זאת, זכות הכניסה למדינה מוקנית רק לאזרח המדינה: לפי סעיף 6(ב) לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, "כל אזרח ישראלי הנמצא בחוץ לארץ זכאי להיכנס לישראל"⁶⁹.

זאת למעט מצבים חריגים בהם מתקיימים תנאים הומניטאריים מיוחדים. כמו כן גובשו החלטות מיוחדות ביחס לילדיהם של שוהים בלתי חוקיים, שנוולדו בישראל.

⁷² ראו למשל, בג"ץ 4370/01 לפקה נ' משרד הפנים, פ"ד נז(4) 920.

⁷³ בעבר, נכלל בסעיף 1א לחוק ההסגרה, תשי"ד-1954 סיג, שהוסף ב-1978, לפיו "לא יוסגר אזרח ישראלי אלא בשל עבירה שעבר לפני שהיה לאזרח ישראלי". בע"פ 6182/98 - שמואל שינבין נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נג(1), 625 פירש בית המשפט הוראה זו, בדעת רוב, כפשוטה, ונמנע מלסייג את החסינות מהסגרה בכך שמדובר באזרח שהוא גם תושב ישראל או שיש לו זיקה כלשהי למדינה.

לפיכך תוקן חוק ההסגרה ב-1999 – ולאחר מכן שוב, ב-2001, ונקבע כי החסינות מהסגרה

חובות

חובת השירות בצבא

אחת החובות המובהקות, שמטילה המדינה על אזרחיה, היא חובת השירות בצבא. בישראל מוטל חובת השירות הצבאי על פי חוק שירות הביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986⁷⁴ על "יוצאי צבא" – אזרחי ישראל וכן תושבים קבועים בישראל (כאמור, בשל חובה זו סירב שר הפנים, מתוקף סמכותו על פי סעיף 10(ב) לחוק האזרחות, לבקשת עותר לוותר על אזרחותו).⁷⁵

למרות שחובת השרות מוטלת על כל האזרחים ותושבי הקבע, בלי הבדל לאום, מין או אורח חיים, התפתחו בארץ כללים לגבי פטורים משירות צבאי של קבוצות אזרחים שלא על בסיס בריאות או התאמה אישית.

על פי סעיף 5(ג) לחוק האזרחות, לפני הענקת אזרחות יצהיר המבקש כי הוא יהיה "אזרח נאמן למדינת ישראל". תרגומה של הצהרה זו לשפת המשפט הוא דל תוכן. ראינו למעלה כי שלילת אזרחות בשל מעשה המהווה הפרת אמונים כלפי המדינה הוא עניין נדיר ביותר. המשמעות העיקרית היא כי ניתן לדון אזרח ישראלי על עבירות שביצע על פי סעיפים 91-132 לחוק העונשין, התשל"ז - 1977. חוק זה יוצר סמכות לשפוט אדם על עבירות שביצע מחוץ לישראל, אך סעיף 131 לחוק קובע כי לא יישא אדם באחריות פלילית בשל עבירה שעבר בחוץ לארץ לפי סעיפים מסוימים בחוק- פגע בריבונות המדינה, גרם למלחמה וכיוצא באלה – אם בשעת העבירה לא היה אזרח ישראלי, תושב ישראל, או חייב בנאמנות למדינת ישראל בין באשר שירת בשירות המדינה ובין מסיבה אחרת.

⁷⁹ השאלה מתעוררת למשל כאשר ישראלים נפגעים באסונות טבע, נחטפים, או נשפטים לעונשי מאסר בארצות אחרות. היא התעוררה, למשל, לגבי היקף החובה של המדינה כלפי נעדרים אסון הצונאמי, או לגבי היקף אחריותה לנפגעי הפיגועים בסיני למרות שהייתה התראה שהזהירה מפני נסיעה לסיני.

⁸⁰ כך למשל חוק הרשויות המקומיות (פטור מארנונה לחיילים, שוטרים ונפגעי מלחמה), התשי"ג-1953 וחוקים נוספים.

ב. חובת הנאמנות והנאה מזכויות

בפועל, מספר מצומצם של ערבים אזרחי ישראל ותושביה היו מעורבים בפעילות נגד המדינה או אף ביצעו פיגועי התאבדות. ברוב הגדול של המקרים לא נשללה אזרחותם של המעורבים (אף אם נשפטו, הורשעו ונענשו), ולא נפגעו הזכויות הסוציאליות והפוליטיות של בני משפחותיהם.

⁹⁷ אני מפנה את הקוראים למאמרם של אמנון רובינשטיין וליאב אורגד, "המבוא לחוקה ומעמדו המשפטי: המקרה של ישראל", המשפט 20, 2005, 38 (שעותק ממנו הונח על שולחן וועדת החוקה). לדיון ביקורתי בהוראת השעה ראו משפט וממשל, חוברת ח(2), 2005 שהוקדשה לנושא "ישראל, המשפט והשטחים"; ראו גם ג' דוידוב, "יובל, אי סבן ואי רייכמן" מדינת או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 "הארץ דין א(2), (תשס"ד) 61.

כל המדינות מכירות ביכולת של אזרח לווטר על אזרחותו, אך חלקן מתנות זאת בכך שיש לו אזרחות אחרת. יש גם מדינות הדורשות אישור לווטר על אזרחות ומתנות אותו בכך שהמוטר מילא את חובותיו כלפי המדינה.